Přílohy

Seznam příloh

Příloha č. 1 – Rozhovor s respondentem č. 1

Příloha č. 2 – Rozhovor s respondentem č. 2

Příloha č. 3 – Rozhovor s respondentem č. 3

Příloha č. 4 – Rozhovor s respondentkou č. 4

Příloha č. 5 – Rozhovor s respondentkou č. 5

Příloha č. 6 – Rozhovor s respondentem č. 6

Příloha č. 7 – Rozhovor s respondentem č. 7

Příloha č. 8 – Rozhovor s respondentem č. 8

Příloha č. 9 – Rozhovor s respondentem č. 9

Příloha č. 10 – Rozhovor s respondentem č. 10

Příloha č. 11 – Rozhovor s respondentem č. 11

Příloha č. 12 – Rozhovor s respondentem č. 12

Příloha č. 13 – Rozhovor s respondentkou č. 13

Příloha č. 14 – Rozhovor se streamerem TenSterakdary

Příloha č. 15 – Rozhovor se streamerem RikOnAir

Příloha č. 16 – Rozhovor se streamerem Conducteir77

Příloha č. 1 – Rozhovor s respondentem č. 1

Jak jsi trávil čas předtím, než vypukla pandemie?

To jsem ještě byl na střední, takže jsem studoval, chodil hrát fotbal s kamarády a učil se na maturitu. Já jsem maturoval v roce 2020, hned jak začala pandemie, takže mě to moc neomezilo. Potom jsem si našel práci jako fully remote developer, takže pro mě se toho nic moc nezměnilo. Pořád jsem chodil nějak sportovat, když to dovolovala pravidla.

Ty jsi v dotazníku uváděl, že jsi začal streamy sledovat až během pandemie. Proč sis vybral zrovna streamy a jak ses k nim dostal?

Jelikož je moje práce z domova, tak jsem zapínal streamy v pozadí, zatímco jsem něco jsem programoval, psal code review nebo nějaký manuál či dokumentaci. Spíš jsem to poslouchal.

Je pro tebe sledování streamů někdy i primární aktivitou?

Ne. Já je beru prakticky jako podcasty, takže je vždycky pouštím v pozadí, třeba při práci nebo řízení.

Podařilo se ti při tomhle způsobu sledování zachytit na Twitchi nějaké debaty o pandemii?

Ano, ale většinou si z toho lidi dělali... ne vyloženě srandu, ale brali to spíš s humorem. Někteří říkali, že jim to ukázalo, jaké kolem sebe mají lidi, že nečekali, kolik lidí bude proti očkování a kolik jich budou mít ve svém osobním sociálním kruhu, což já mám asi stejně. Většina lidí říkala něco ve smyslu „hej, nechte se očkovat, ať to co nejdřív skončí“.

Jak jsi vnímal komunity na streamech, dohadovali se diváci v chatu nebo třeba se streamerem?

Já jsem neměl otevřený chat, takže to ti říct nemůžu. Občas tam byli lidi, kteří se chtěli dohadovat s tím streamerem, ale ty většinou ignorovali. A když už, tak jelikož jsem se většinou díval na gaming streamy, tak lidi říkali něco ve smyslu „hej, nejsem doktor, takže to berte s nadsázkou“ a nebo se k tomu nevyjadřovali vůbec.

Začal ses nějak víc zajímat o své duševní zdraví?

Úplně ne. Já jsem měl relativně to štěstí, že jsem maturoval v prvním roku pandemie. Někteří kamarádi šli na vysokou, jiní pracovat, takže jsme byli připravení, že se nebudeme denně vídat. Scházeli jsme se třeba na TeamSpeaku a hráli hry, chodili jsme na pivo nebo jsme si šli zaběhat, zahrát fotbal. Takže mě pandemie asi duševně nijak nesrazila.

Příloha č. 2 – Rozhovor s respondentem č. 2

Jak jsi trávil volný čas předtím, než přišel covid?

Hraním hier na PC, občas film, občas knížky. Nepoznal som twitch pred koronou, ale čas od času som pozeral na youtube zhrnutie o hrách, recenzie, prípadne dokumenty (nie len o tvorbe hier, ale aj o krajinách o ľuďoch, náboženstvách..). Možno 1-2 krát za týždeň prechádzka von. Buď s kamarátmi alebo aj sám. 18-22 som v rámci zážitkov s kamarátmi užíval i alkohol či cigarety, ale potom nie lebo proste mi to nerobilo dobre na srdce, a našťastie kamoši boli takí že sa snažili byť lepší a nepretekali v tom kto viac vypije. Proste, tak nejak s rozumom. (pred 18stkou nie, lebo aj keď pokusy boli, vždy si po nás pýtali občiansky preukaz a teda nákup sa nepodarilo uskutočniť 😊)

Takže ses ke streamům dostal, až když začala pandemie?

Áno, youtube mi odporučil nejaké video so streamerom TenSterakDary (Radek Starý), dnes už autor dvoch fantasy kníh. A ako som tak pozerával jeho videa, raz zapol živý stream na youtube a ku konci streamu vravel že máme kliknúť dolu na odkaz aby sme pokračovali ďalej na twitchi. Tak som tam klikol a keď som už bol na twitchi tak som sa rovno zaregistroval a chodil som iba na jeho streamy od 2. júna 2019. Ale vysielal len každý pondelok, takže som na twitchi bol veľmi málo a až 29. januára 2021 mi youtube odporučil CzechCloudovu reakciu na neviem už ani čo. Pozrel som si ju a napadlo ma že je to streamer, asi je na twitchi, tak som tam šiel, našiel som ho a keďže CzechCloud robí reakcie na celú stream/youtube scénu tak vďaka nemu som spoznal twitch.

Takže až od toho dňa 29. januára 2021 som sa stal pravidelným twitch užívateľom.

A začal jsi v mezichase sledovat i další streamery, nebo se pořád držíš těch dvou?

Všetkých ktorých mi ukázal CzechCloud som im dal follow a vždy keď sa ukázali tak som bol aby som ich spoznal aspoň trochu a časom som mal tak veľa ľudí v zozname sledovaných že som to musel začať trochu riediť. Bolo ich proste až moc, takže som ich zredukoval len na tých teraz 38 streamerov.

Jsou nějaké momenty (hlášky, situace, cokoliv), co ti utkvěly v paměti, když se řekne covid na Twitchi?

Doslova vojny v chatoch, povedal by som že nič viac konfliktné neexistovalo v tej dobe. Polovica divákov to považovala za klamstvo a polovica to považovala za pravdu. Hlavne u

Herdyna, ktorý robí lepšie správy než Nova alebo TA3 (slovenská stanica ktorá dáva nonstop iba správy) tak u neho tie hádky boli fakt smutné. Bolo mi ho vždy moc ľúto a obdivujem ho, že zvládal celú dobu bojovať s antivaxérmi.

Takže, keďže som bol od toho 29. januára 2021 každý deň na twitchi a sledoval viac streamerov tak je toho veľa, napríklad ArcadeBulls má sesternicu ktorá pracuje ako sestra a tá sestra je antivaxerka a Bulls sa pohoršoval že je tá jeho sesternica pre neho proste debil, že on chodí celý život na očkovania a všetky má a keď sa začalo očkovať proti covidu-19 bol medzi prvými čo si to dal. Potom u Herdyna by som mohol spomenúť aj hrubšie vulgarizmy 😊, ale to asi nie je zverejniteľné 😊.

CzechCloud mal tiež dobré vyjadrenie, že "Ty se očkuješ, aby si měl velmi malou šanci skončit v nemocnici. Tím, že je malá šance, že skončíš v nemocnici, tak je tam volné lůžko kam může jít člověk s poruchou imunity, protože takovýto člověk se nesmí dát očkovat."

Ty jsi v tom dotazníku psal, že streameři a komunita změnili tvůj názor na pandemii – jakým způsobem?

Odbornejší je Martin Rota, takže to striedam, ale Pavel (Herdyn) je proste zábavnejší a pri sledovaní správ a správy neznášam tie v telke, lebo sú proste pesimistické a suché tak, jedine s Pavlom sa mi to dá najpríjemnejšie zvládnuť 😊.

Ja som sa riadil zo začiatku tým, že prečo by som sa mal báť niečoho o čom nič neviem? Ja v tomto fungujem presne opačne ako obyčajní ľudia. Obyčajní ľudia sa boja všetkého čo nepoznajú, majú odpor ku všetkému čomu nerozumejú. Ja ale keď neviem nič o smrtnosti daného viru, alebo o iných komplikáciách tak sa na to dívam tak že nie sú o tom odborné články tak asi to nie je až tak hrozná ako zveličujú novinári. Napríklad Martin Rota na začiatku vravel, že je lepšie sa nakaziť hneď, lebo ďalšie varianty môžu byť smrteľnejšie.


[…]


chatu... já vím, že je to jenom zetko. Ale ze zetka se stal symbol, a když někdo napíše Z do chatu, tak je to prostě provokace a já ho zabanuju. A pak se někteří lidi ozvou, že za zetko si ho banovat nemohl. Ale jsou věci, co bychom tady povolovat neměli. Pro někoho je to blbost, ale pro mě je to prostě tak, že teď je to nějaký symbol. A pokud mi někdo hodí do chatu prostě jenom zetko a pak mi napíše, že mu přeběhla kočka přes klávesnici a zmáčkla enter, tak leda tak h*ovno, že jo. Prostě jsi to napsal schválně.

Když má někdo normální jinej názor, tak to řešíme. Já mu řeknu, že jeho názor prostě nesdílím a myslím si, že nemá pravdu a na tom se prostě rozejdeme. Pak to samozřejmě může jít na hrot, ale to je i tady – když já s tebou nebudu v něčem souhlasit, tak ty taky budeš bojovat za svůj názor. Vždycky se to musí nějak utnout a říct jdeme od toho, nemá to cenu. Ty lidi mi pak třeba napíšu PMku, vysvětlit mi to nebo se obhájit, když dostanou hejt. Já se s lidma snažím bavit slušně, neříkám jim, ty jsi dement s tímhle názorem, ale píšou to lidi v chatu. Těm vždycky říkám – neurázejte ho, vždyť se normálně bavíme a vy už ho urážíte. A jak jsou tady tyhle hroty, tak jdeme od toho.

Moderátory mám na to, aby dělali pořádek, ale hlavním moderátorem v chatu jsem prostě já. Ten streamer je tam od toho, aby to případně utnul. Jsou streameři, kteří dělají, že to neviděj. Já jsem třeba dneska obdivoval Herdyna, ktorej dělá, že to nečte. Ti lidi se tam hádej a on dělá, že to nevidí, nechá je, ať se tam hádaj. Já ne, já vždycky vlezu mezi ty lidi a snažím se to nějak zmírnit, uklidnit nebo vyřešit.

Jak jsi přistupoval k diskuzím o covidu? Vnímál jsi nějak to, že tvůj názor může diváky ovlivnit?

Já to vnímám, ale ty zaujatý lidi neovlivním. Ale vnímám to... já jsem třeba měl covid a lidem jsem říkal, že už ho znova nechci. A když někdo přišel s tím, že covid je smyšlenej, tak jsem mu řekl sorry, ale já jsem covid měl a za mě smyšlenej není. Měl jsem takový tři hnusný stádia a znova už bych to fakt nechtěl. A když ke mně někdo přijde a začne mi chrchlat do ksichtu, tak mu prostě řeknu, ať se sebere a valí ode mě pryč, protože já to prostě nechci už znova chytit. V tomhle já určitě můžu ty lidi ovlivnit. A já jsem streamoval s covidem a veškerý změny v tý nemoci viděli lidi v přímým přenosu. Třeba jsem letěl s leteckým simulátorem z Osla do Prahy a nad Berlínem se mi zvedla teplota na nějakých třicet devět stupňů během půl hodiny – a to byla vlastně druhá fáze covidu, co jsem měl. A ti lidi to viděli v přímým přenosu a říkali ty vole, on nám tady ještě chcípne. Každý den jsem streamoval a ti lidi to viděli. Takže určitě jsem je tím ovlivnil. Já jsem to i popisoval, čím si procházím, jak se cítím a tak podobně.

Jak jsi s tím pracoval?

Já jsem takovej střelec, moc nad tím nepřemýšlím. Vždycky to vysypu a pak teprve přemýšlím, jak to třeba zmírnit. Jsem temperamentní osobnost v tom, že vystřelím a pak přemýšlím nad tím, jak to změnit nebo zmírnit.

Ptala se tě komunita na tvůj názor? Nebo radu – např. jestli se nechat očkovat?

Hodněkrát se mě ptali – co si myslíš o očkování, co si myslíš o tomhle... no, tak co si myslím o očkování, že jo, že je důležitý a měli bychom se nechat očkovat. Čím jsi očkovanéj. Taková věta, kterou já nesnáším na Twitchi, je „Conde, můžeš mi říct svůj názor na...?“ – řekni mi tvůj názor na covid, na očkování. Řekni mi tvůj názor na zavírání toho. To se jede na Twitchi normálně. A na to vždycky říkám – udělej si názor sám, neběhej po Twitchi a nehledej názory u divnotýpků jako jsme my streameři. Hlavně se mě neptej na názor, protože ať ti řeknu cokoliv, ty už svůj názor máš. S nějakým jsi sem přišel a nemá cenu chodit po streamu a říkat tohle streamerům. Mně to vadí, když ke mně lidi chodí pro můj názor. Čteš, koukáš na televizi, udělej si svůj názor.

Hodně fanoušků zmiňovalo, že se během pandemie víc věnovali tématu duševního zdraví.

Platí to i pro tebe?

Mně spíš pandemie otevřela oči, co se týká lidí a co jsme za lidi. Já jsem měl depky, po covidu jsem vůbec nemohl spát. Myslel jsem, že se tady oběsím na verandě, sedm dní jsem nespal a pak jsem se půl roku vyrovnával se spánkem. Ale nevím, jestli to bylo covidem, nebo vším tím okolo covidu – já jsem měl nehodu, loni jsem se vymlátil na motorce. Nevím, jestli to narušilo moje duševní zdraví... otázkou taky je, jestli jsem duševně zdravěj, že jo.

Projevovalo se to nějak na streamu?

Jo, hodně lidí píše, že maj deprese. My jim vždycky dáme nějakej recept, že jo, zlehčuju to... no, ale to je nepublikovatelný.