UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Poláčková Nikola

Název práce České herní komunity na platformě Twitch během koronavirové pandemie a vliv streamerů na fanouškovské vnímání Covidu-19

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Švelch Jan

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledná práce víceméně odpovídá tezím, dílčí změny jsou opodstatněné a vhodné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F=nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka si zvolila aktuální a relevantní téma z oblasti herního stremování, ve které v posledních letech vychází řada odborných textů. Práce úspěšně reflektuje dosavadní poznání a aplikuje koncepty a termíny pro vymezení své vlastní výzkumné agendy. Na kvalitní teoretickou část práce navazuje ambiciózní empirický výzkum, jenž kombinuje kvantitativní a kvalitativní metody pro ucelené zmapování vybraného tématu. Oceňuji podrobnou diskusi výzkumných metod, jejich hlavních charakteristik a potenciálních úskalí. Autorka jasně definuje hypotézy a výzkumné otázky a v empirické části práce je systematicky vyhodnocuje. Závěry jsou dobře podložené a nabízejí hodnotný vhled do fenoménu streamování a diváckých komunit na platformě Twitch.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F=nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci) B

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhnete, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte písmenem F) B
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má jasnou a logickou strukturu, výklad působí přesvědčivě a srozumitelně. K formální stránce práce, která je celkově na vysoké úrovni (stejně jako samotný obsah), ale mám několik menších připomínek. Autorka místy přisuzuje tvrzení z odborných článků pouze prvnímu autorovi z vícečlenného autorského kolektivu (především v případě spoluautorství Marka R. Johnsona a Jamieho Woodcocka), což může působit matoucím dojmem a zároveň to upozaduje přínos druhého z autorů. Představení respondentů z řad streamerů (str. 35 až 38) a podkapitola 4.2 (str. 57 až 60) se částečně překrývají. Lepší by bylo se redundancím vyhnout zkrácením první z těchto dvou částí. Popisky grafů nejsou vždy na stejném místě, to je ale celkem zanedbatelný nedostatek.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorka se úspěšně vypořádala s komplexním výzkumným záměrem a přinesla hodnotné poznatky z oblasti diváckých komunit i samotných streamerů na platformě Twitch. Práce reflektuje současné poznání v této oblasti a přispívá k jeho rozšíření. Autorka prokázala zvládnutí výzkumných metod a systematicky vyhodnotila výsledky svých analýz. Celkově jde o velmi povedenou diplomovou práci.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Podle Vaší analýzy se zdá, že čeští streamerů se nesnažili využívat své kanály k přesvědčování diváků o otázkách spojených s pandemií a raději nabízeli zábavu a eskapismus. Myslíte si, že toto zjištění lze vztáhnout na Twitch obecně, nebo se najdou v jiných zemích streamerů, kteří byli v tomto ohledu aktivnější a explicitnější?
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1
----- --

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A
- B
- C
- D
- E
- F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.